注：账面值根据标的公司截至 2017 年 3 月 31 日母公司净资产计算。

本次重组的标的资产的作价仍以 2016 年 6 月 30 日的评估结果为依据。本次

加期评估结果不作为作价依据，未经国务院国资委另行备案。加期评估结果仅为

验证评估基准日为 2016 年 6 月 30 日的评估结果未发生减值，不涉及调整本次交

易标的资产的评估结果及交易对价，亦不涉及变更本次重大资产重组方案。

五、盈利预测补偿

本次交易中，新华化工采用资产基础法评估结果作为定价基础，其中无形

资产中的商标、专利技术采用收益法进行评估。上市公司就本次交易中采用收

益法评估的新华化工无形资产补偿方案，与交易对方新华防护签订了《业绩承

诺及补偿协议》：根据中和资产评估对该无形资产收益法评估结果，交易对方承

诺，新华化工 2017 年度、2018 年度和 2019 年度的预计的净利润（特指标的公

司相关年度经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润）分别

为 5,252.87 万元、5,824.17 万元、6,391.30 万元。利润补偿期间若新华化工无法

实现承诺净利润，则交易对方需以其获得的股份对上市公司进行补偿。

具体盈利预测补偿安排参见本报告“第一节 本次交易概况”之“四、本次

交易的具体方案”之“（三）盈利预测补偿”。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司业务的影响

本次交易完成后，北化股份将拥有新华化工 100%的股权。北化股份目前的

主营业务为硝化棉和特种工业泵的生产和销售。

2-1-1-8

新华化工是我国唯一的“核化生”三防器材科研、生产双保军单位，是典型

的军民融合型企业。公司主要经营军用三防器材、活性炭及催化剂和防护环保器

材的生产销售，主要军品有：个体防护器材、集体防护器材、活性炭、催化剂、

智能弹药内外包装及航弹橡胶件等，主要民品有：环保材料及装置、防护器材两

大产业板块。

在多年的生产经营过程中，新华化工紧紧抓住各军兵种核生化防护装备需

求、积极开拓防护器材防毒面具国外市场，并加快环保新兴产业产品的研发生产，

经济效益实现快速增长，也为我国国防建设作出了应有的贡献。

本次重大资产重组完成后，北化股份的主营业务将会得到扩展，北化股份的

资产规模、资产质量和盈利能力也将得到提高，北化股份的市场竞争力将会得到

全面提升。

（二）本次交易对公司主要财务指标的影响

根据上市公司审计报告以及备考审阅报告，上市公司本次交易前后财务数据

如下：

项目
2017 年 3 月 31 日/2017 年 1-3 月 2016 年 12 月 31 日/2016 年度

交易完成后 交易完成前 交易完成后 交易完成前

归属于母公司的所有

者权益（万元）
182,236.24 123,908.34 186,153.06 122,815.69

归属母公司所有者的

净利润（万元）
1,372.28 975.99 13,782.49 8,397.24

基本每股收益

（元/股）
0.03 0.02 0.27 0.20

本次交易完成后公司的资产规模将进一步扩大，公司的盈利能力将得到提

升，本次交易有利于增强公司持续经营能力和抗风险能力，符合公司全体股东

的利益。

（三）本次交易完成后对上市公司股权结构的影响

根据拟注入资产的评估值及交易作价，按照以调整后的发行价格 9.94 元/

股发行股份购买资产，本次交易前后（不考虑配套融资）公司的股权结构变化

情况如下：

2-1-1-9

单位：股

股东
本次重组前 本次重组后配套融资前

持股数量 占比 持股数量 占比

中兵投资 66,829,600 16.15% 66,829,600 13.03%

北化集团 50,751,216 12.27% 50,751,216 9.90%

西安北方 46,633,882 11.27% 46,633,882 9.09%

泸州北化 42,577,057 10.29% 42,577,057 8.30%

新华防护 - 0.00% 99,138,233 19.33%

兵器集团及其一致行动人 206,791,755 49.99% 305,929,988 59.66%

其他股东 206,894,781 50.01% 206,894,781 40.34%

合计 413,686,536 100.00% 512,824,769 100.00%

本次交易后（不考虑配套融资），北化股份的控股股东和实际控制人将不会

发生变化，本次交易不会导致上市公司股票不符合上市要求。

七、本次交易需履行的程序及获得的批准

（一）本次交易方案实施已获得的授权或批准

1、交易对方新华防护内部决策机构已审议批准交易对方参与本次交易；

2、本次交易方案已经兵器集团内部决策审议通过；

3、本次交易方案已获得国务院国资委的原则性同意；

4、本次交易方案已获得国防科工局正式批准；

5、本次交易标的的资产评估结果已经国务院国资委备案；

6、本次交易方案已经国务院国资委批准；

7、本次交易预案已经上市公司第三届董事会第二十六次会议审议通过；

8、本次交易正式方案已经本公司第四届董事会第二次会议审议通过；

9、本次交易调整方案已经本公司第四届董事会第四次会议审议通过；

10、本次交易方案已经本公司 2017 年第一次临时股东大会审议通过；

11、本次交易调整方案已经本公司第四届董事会第九次会议审议通过；

12、本次交易方案已经证监会核准。

2-1-1-10

八、本次交易相关方作出的重要承诺

（一）关于所提供材料或披露信息真实、准确、完整的承诺

承诺主体 承诺内容

北化集团、

兵器集团、

北化股份及

其董监高、

新华化工及

其董监高、

新华防护及

其董监高

[…]

的公司经营业绩对关联方不存在依赖情况，关联方交易对标的公司业绩承诺不

存在较大影响。同时，新华化工报告期内经营业绩变化较为合理，客户及在手

订单充足、稳定，且主要产品所涉行业市场预期良好。因此，新华化工对其业

绩所承诺的金额据有一定的可实现性。

2-1-1-66

五、本次交易构成重大资产重组，构成关联交易，不构成借壳

上市

（一）本次交易构成重大资产重组

根据标的资产评估及作价情况，上市公司本次拟购买的资产交易金额为

98,543.41 万元，达到上市公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报告期

末净资产额的 50%以上，且超过 5,000 万元。根据《重组管理办法》，本次交易

构成上市公司重大资产重组，需按规定进行相应信息披露；同时，本次交易涉

及发行股份购买资产，需提交中国证监会并购重组审核委员会审核。

（二）本次交易构成关联交易

本次重组交易对方为公司控股股东北化集团的全资子公司新华防护，根据

相关规则，本次交易构成关联交易。在股东大会审议相关议案时，关联股东回

避表决。

（三）本次交易不构成借壳上市

本次交易完成后，北化集团仍为公司控股股东，兵器集团仍为公司最终控

股股东，公司实际控制人仍为国务院国资委，本次交易不会导致公司控制权变

化，根据《重组管理办法》的相关规定，本次交易不构成借壳上市。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司业务的影响

本次交易完成后，北化股份将拥有新华化工 100%的股权。北化股份目前的

主营业务为硝化棉和特种工业泵的生产和销售。

新华化工是我国唯一的“核化生”三防器材科研、生产双保军单位，是典型

的军民融合型企业。公司主要经营军用三防器材、活性炭及催化剂和防护环保器

材的生产销售，主要军品有：个体防护器材、集体防护器材、活性炭、催化剂、

2-1-1-67

智能弹药内外包装及航弹橡胶件等，主要民品有：环保材料及装置、防护器材两

大产业板块。

在多年的生产经营过程中，新华化工紧紧抓住各军兵种核生化防护装备需

求、积极开拓防护器材防毒面具国外市场，并加快环保新兴产业产品的研发生产，

经济效益实现快速增长，也为我国国防建设作出了应有的贡献。

本次重大资产重组完成后，北化股份的主营业务将会得到扩展，北化股份的

资产规模、资产质量和盈利能力也将得到提高，北化股份的市场竞争力将会得到

全面提升。

（二）本次交易对公司主要财务指标的影响

根据上市公司审计报告以及备考审阅报告，上市公司本次交易前后财务数据

如下：

项目
2017 年 3 月 31 日/2017 年 1-3 月 2016 年 12 月 31 日/2016 年度

交易完成后 交易完成前 交易完成后 交易完成前

归属于母公司的所有

者权益（万元）
182,236.24 123,908.34 186,153.06 122,815.69

归属母公司所有者的

净利润（万元）
1,372.28 975.99 13,782.49 8,397.24

基本每股收益 （元/

股）
0.03 0.02 0.27 0.20

本次交易完成后公司的资产规模将进一步扩大，公司的盈利能力将得到提

升，本次交易有利于增强公司持续经营能力和抗风险能力，符合公司全体股东的

利益。

（三）本次交易完成后对上市公司股权结构的影响

根据拟注入资产的评估值及交易作价，按照以调整后的发行价格 9.94 元/股

发行股份购买资产，本次交易前后（不考虑配套融资）公司的股权结构变化情况

如下：

单位：股

股东
本次重组前 本次重组后配套融资前

持股数量 占比 持股数量 占比

中兵投资 66,829,600 16.15% 66,829,600 13.03%

2-1-1-68

股东
本次重组前 本次重组后配套融资前

持股数量 占比 持股数量 占比

北化集团 50,751,216 12.27% 50,751,216 9.90%

西安北方 46,633,882 11.27% 46,633,882 9.09%

泸州北化 42,577,057 10.29% 42,577,057 8.30%

新华防护 - 0.00% 99,138,233 19.33%

兵器集团及其一致行动人 206,791,755 49.99% 305,929,988 59.66%

其他股东 206,894,781 50.01% 206,894,781 40.34%

合计 413,686,536 100.00% 512,824,769 100.00%

本次交易后（不考虑配套融资），北化股份的控股股东和实际控制人将不会

发生变化，本次交易不会导致上市公司股票不符合上市要求。

2-1-1-69

第二节 上市公司基本情况

一、上市公司基本信息

公司中文名称 四川北方硝化棉股份有限公司

公司英文名称 SICHUAN NITROCELL CO., LTD

股票上市地 深圳证券交易所

证券代码 002246

证券简称 北化股份

企业性质 股份有限公司（上市）

注册地址 泸州市高坝

办公地址 四川省成都市锦江工业园三色路 209 号火炬动力港南区 8 栋 9 楼

注册资本 人民币 413,686,536 元

法定代表人 黄万福

统一机构代码 915100007422540773

邮政编码 610063

联系电话 0830-2796927

传真 0830-2796924

公司网站 www.sn-nc.com

电子信箱 snc-office@vip.sina.com

经营范围

生产硝化棉、硫酸；销售危险化学品；（以上经营项目和期限以许可证为

准）。(以下项目不含前置许可项目，后置许可项目凭许可证或审批文件

经营）进出口业；通用设备制造业；专用设备制造业；黑色金属冶炼及

压延加工业；有色金属冶炼及压延加工业；金属制品；机械设备修理业；

商品批发与零售；技术推广服务；废弃资源综合利用业。

二、公司历史沿革

（一）公司设立情况

1、2002 年公司设立

2002 年 8 月，根据兵器集团的整体战略部署，经兵器集团兵器计字[2002]524

号文批复同意，兵器集团旗下两家硝化棉生产企业—泸州北方和西安惠安将各自

与硝化棉生产相关的经营性资产作为出资，组建四川北方硝化棉有限责任公司，

2-1-1-70

注册资本 13,000 万元。其中泸州北方出资 9,100 万元，占总股本的 70％；西安

惠安出资 3,900 万元，占总股本的 30％。四川华衡资产评估有限公司对股东拟出

资非货币资产进行了评估，并分别出具川华资评报字[2002]第 85 号、86 号《资

产评估报告》，评估基准日为 2002 年 3 月 31 日，该两份评估报告均在兵器集团

备案并分别取得兵 2002024 号、兵 2002022 号《国有资产评估项目备案表》。2002

年 8 月 16 日，四川华信（集团）会计师事务所对两股东的实际出资情况进行了

审验，出具了川华信验[2002]027 号《验资报告》。2002 年 8 月 23 日，四川北方

硝化棉有限责任公司在四川省泸州市工商行政管理局领取了《企业法人营业执

照》（注册号 5105001803727）。

发行人设立时的股权结构如下：

单位：万元、%

股东名称
注册资本 投入股本

金额 占比 货币资金 实物资产 其他 合计 占比

泸州北方 9,100.00 70.00 210.00 6,428.35 2,461.65 9,100.00 70.00

西安惠安 3,900.00 30.00 90.00 3,014.12 795.88 3,900.00 30.00

合计 13,000.00 100.00 300.00 9,442.47 3,257.53 13,000.00 100.00

2、2002 年股权转让

2002 年 9 月 28 日，西安惠安与泸州北方签订了《股权转让协议》，将其持

有的硝化棉有限公司 20%股权转让给泸州北方，转让价格以转让价格为每股一块

钱确定，总价款为 2,600 万元。该股权转让已经兵器集团《关于调整硝化棉公司

股比的批复》（兵资管字[2002]22 号文）批复同意。本次转让后，泸州北方持股

比例为 90%，西安惠安持股比例为 10%。2002 年 10 月 25 日，硝化棉有限公司

在四川省泸州市工商行政管理局办理完成上述股权变更的工商变更登记。

上述股权转让后，发行人的股权结构如下：

单位：万元、%

股东名称
股权转让前 股权转让后

出资额 比例 出资额 比例

泸州北方 9,100.00 70.00 11,700.00 90.00

西安惠安 3,900.00 30.00 1,300.00 10.00

合计 13,000.00 100.00 13,000.00 100.00

2-1-1-71

3、股东移交资产

两股东出资的资产为处于持续运营状态的硝化棉生产经营性资产，而硝化棉

有限公司在 2002 年 8 月至 9 月间，经营管理系统尚未组建完成，故股东投入资

产暂由各股东代为管理。2002 年 9 月 30 日，根据调整后的股权结构，两股东向

硝化棉有限公司移交了资产。

[…]

本次向特定对象发行的股票为人民币普通股（A 股），每股面值人民币 1.00

元。

（三）发行对象及发行方式

本次交易的发行对象为新华化工股东新华防护。本次交易的发行方式为非

公开发行。

（四）发行数量

本次交易向购买资产的交易对方非公开发行的股票数量的计算公式为：

向交易对方发行股份数量=交易对方所持标的资产的交易对价/本次发行股

份购买资产的发行价格

如按照前述公式计算后所能换取的股份数不为整数时，则对于不足一股的

余股按照以下取整的原则处理，即不足 1 股部分对应的净资产由交易对方赠予

上市公司。

根据交易各方协商确认的交易价格计算，购买标的资产发行股份数量为

98,939,160 股。

2-1-1-171

在定价基准日至发行日期间，如本次发行价格因上市公司派息、送股、资

本公积金转增股本等除权除息事项做相应调整时，发行数量亦将作相应调整。

公司本次发行股份购买资产选取的市场参考价为定价基准日前 60 个交易

日股票交易均价，即 11.06 元/股。本次发行股份购买资产的新股发行价格为 9.96

元/股，该价格不低于市场参考价的 90%。基于公司 2016 年度利润分配已于 2017

年 6 月 16 日实施完毕。实施完毕后，本次发行股份购买资产发行价格由 9.96

元/股调整为 9.94 元/股。按发行价格 9.94 元/股计算，发行股份数量由 98,939,160

调整为 99,138,233 股，具体情况如下：

交易对方 交易对价（万元） 调整前认购股份（股） 调整后认购股份（股）

新华防护 98,543.41 98,939,160 99,138,233

（五）本次发行股份的限售期

交易对方新华防护通过本次交易取得的上市公司股份，自股份发行结束之

日起 36 个月内不以任何方式转让，锁定期满后按照中国证监会及深交所的有关

规定执行。本次交易完成后 6 个月内如北化股份股票连续 20 个交易日的收盘价

低于发行价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价，上述锁定期自动

延长 6 个月。

（六）期间损益安排

除因本次交易而发生的成本支出或应承担的税费外（有关成本及税费由交

易各方按依法或依约定承担），标的资产在评估基准日（不包括基准日当日）

起至交割日（包括交割日当日）止的期间运营所产生的盈利由交易对方享有，

运营所产生的亏损由交易对方以现金方式向北化股份全额补足。期间损益数额

由有证券业务资质的审计机构审计确认。

三、发行股份前后上市公司的股权结构

根据拟注入资产的评估值及交易作价，按照以调整后的发行价格 9.94 元/

股发行股份购买资产，本次交易完成前后（不考虑配套融资）公司股权结构变

动如下：

单位：股

2-1-1-172

股东
本次重组前 本次重组后配套融资前

持股数量 占比 持股数量 占比

中兵投资 66,829,600 16.15% 66,829,600 13.03%

北化集团 50,751,216 12.27% 50,751,216 9.90%

西安北方 46,633,882 11.27% 46,633,882 9.09%

泸州北化 42,577,057 10.29% 42,577,057 8.30%

新华防护 - 0.00% 99,138,233 19.33%

兵器集团及其一致行动人 206,791,755 49.99% 305,929,988 59.66%

其他股东 206,894,781 50.01% 206,894,781 40.34%

合计 413,686,536 100.00% 512,824,769 100.00%

四、发行前后的主要财务指标变化

根据上市公司审计报告以及备考审阅报告，上市公司本次交易前后财务数

据如下：

单位：万元

2017 年 3月 31日
交易完成后 交易完成前 交易前后比较

金额 比例 金额 比例 变动金额 变动率

流动资产 168,449.40 54.48% 95,852.70 57.15% 72,596.70 75.74%

非流动资产 140,727.18 45.52% 71,870.23 42.85% 68,856.95 95.81%

资产总计 309,176.57 100.00% 167,722.92 100.00% 141,453.65 84.34%

流动负债 92,639.31 90.55% 33,704.99 86.61% 58,934.32 174.85%

非流动负债 9,671.74 9.45% 5,209.28 13.39% 4,462.46 85.66%

负债合计 102,311.06 100.00% 38,914.27 100.00% 63,396.79 162.91%

所有者权益合计 206,865.52 - 128,808.65 - 78,056.86 60.60%

归属于母公司的

所有者权益
182,236.24 - 123,908.34 - 58,327.90 47.07%

每股净资产（元/

股）
4.03  - 3.11  - 0.92 29.55%

2017 年 1-3 月 交易完成后 交易完成前 变动金额 变动率

营业收入 37,950.79 27,860.27 10,090.52 36.22%

营业成本 29,150.11 21,716.81 7,433.30 34.23%

净利润 1,417.48 1,033.81 383.67 37.11%

归属母公司所有

者的净利润
1,372.28 975.99 396.29 40.60%

2-1-1-173

扣除非经常性损

益后归属母公司

所有者的净利润

1,027.47 808.14 219.33 27.14%

基本每股收益

（元/股）
0.03 0.02 0.01 50.00%

扣除非经常性损

益后的基本每股

收益（元/股）

0.02 0.02 0.00 0.00%

（续上表）

2016 年 12 月 31 日
交易完成后 交易完成前 交易前后比较

金额 比例 金额 比例 变动金额 变动率

流动资产 179,983.77  60.67% 92,132.64  55.89% 87,851.13 95.35%

非流动资产 116,694.23  39.33% 72,727.49  44.11% 43,966.73 60.45%

资产总计 296,677.99  100.00% 164,860.13  100.00% 131,817.86 79.96%

流动负债 94,015.70 90.52% 31,817.12 85.52% 62,198.59 195.49%

非流动负债 9,850.97 9.48% 5,387.57 14.48% 4,463.40 82.85%

负债合计 103,866.67 100.00% 37,204.69 100.00% 66,661.99 179.18%

所有者权益合计 192,811.32 - 127,655.45 - 65,155.87 51.04%

归属于母公司的

所有者权益
186,153.06 - 122,815.69 - 63,337.37 51.57%

每股净资产（元/

股）
3.76  - 3.09  - 0.68 21.89%

2016 年度 交易完成后 交易完成前 变动金额 变动率

营业收入 219,341.07 127,918.83 91,422.24 71.47%

营业成本 160,054.75 93,881.90 66,172.85 70.49%

净利润 14,704.22 8,776.82 5,927.40 67.53%

归属母公司所有

者的净利润
13,782.49 8,397.24 5,385.26 64.13%

扣除非经常性损

益后归属母公司

所有者的净利润

12,244.87 7,480.21 4,764.67 63.70%

基本每股收益

（元/股）
0.27  0.20  0.07  35.00%

扣除非经常性损

益后的基本每股

收益（元/股）

0.24  0.18  0.06  33.33%

2-1-1-174

五、募集配套资金情况

（一）本次募集配套资金概况

公司拟以询价方式向不超过 10 名特定投资者非公开发行股份募集配套资

金，配套资金总额不超过 41,895.00 万元，不超过本次交易总金额的 100%。

本次募集配套资金扣除发行费用后的净额将用于标的资产生产建设项目及

支付中介机构费用。本次发行股份购买资产不以募集配套资金的成功实施为前

提，募集配套资金成功与否并不影响发行股份购买资产的实施。

（二）本次募集配套资金的股份发行情况

1、发行种类和面值

本次向特定对象发行的股票为人民币普通股（A 股），每股面值人民币 1.00

元。

2、金额及发行方式

上市公司拟在本次发行股份购买资产的同时，通过询价方式向符合条件的

不超过 10 名特定投资者非公开发行股份募集配套资金，募集配套资金总额为

41,895.00 万元，不超过拟购买资产交易价格的 100%。

募集配套资金的发行金额测算过程如下：

中国证监会《关于上市公司发行股份购买资产同时募集配套资金的相关问

题与解答》规定，上市公司发行股份购买资产同时募集的部分配套资金，所配

套资金比例不超过拟购买资产交易价格 100%的，一并由并购重组审核委员会予

以审核，“拟购买资产交易价格”指本次交易中以发行股份方式购买资产的交

易价格，但不包括交易对方在本次交易停牌前六个月内及停牌期间以现金增资